
João Pessoa - Terça-feira, 18 de Novembro de 2025Diário Ofi cial 13

55001.003966.2025 -47 1.30944-7
Thiago Rodrigo de Almeida 
Cunha

01/03/2023 a 28/02/2025 Março/2025 PME-B-T40 Março/2025

55001.005296.2025 -01 7.23763-4 Vilmar Vaz da Silva 01/06/2023 a 31/052025 Junho/2025 PDR-C-DE Junho/2025

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 17 de novembro de 2025.

PORTARIA/UEPB/GR/1117/2025

 A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 47, inciso VII, do Estatuto da Instituição, 

CONSIDERANDO o resultado do Processo de Avaliação do Desempenho Docente, 
realizado conforme determina a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/031/2009;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 10º da lei estadual nº. 8.441/2007 e suas alte-
rações e de acordo com o disposto nos processos 55000.012749.2025-58,

RESOLVE:
Promover o seguinte docente à classifi cação indicada na situação atual, com implan-

tação a partir do mês de publicação desta portaria:

Processo Matrícula Nome Período de Avaliação Referência Situação Atual
Marco Inicial 
da Retroatividade

55001.006079.2025 -21 1.21311-3
Doris Nobrega de Andrade 
Laurentino

01/07/2023 a 30/06/2025 Julho/2025 PDA-A-T40 Julho/2025

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 17 de novembro de 2025.

Portaria Conjunta nº 370 João Pessoa, 13 de novembro de 2025.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras
providências.

. O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO em conjunto com os Órgãos FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE ALICE DE ALMEIDA e SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO
PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto
Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores dos Decretos nº 34.272/2013 e
40.549/2020, observados os limites estabelecidos na Lei nº 13.549, de 10 de Janeiro de 2025, e a
Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e
. Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado
em favor da unidade gestora FUNDAC - 27.0101 - FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ALICE DE ALMEIDA, Crédito Orçamentário próprio para
cobertura dos encargos com o TED - Termo de Execuçao Descentralizada nº  0002/2025
que entre si celebram a (o) FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE ALICE DE ALMEIDA e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à Mútua cooperação entre a
FUNDAC e a SUPLAN, com vistas à descentralização orçamentária, para possibilitar a continuidade
dos pagamentos de medições e reajustamentos deste exercício, referente ao Contrato Nº 097/2023 que
trata da obra de reforma do Centro Educacional do Jovem ? CEJ, localizada no município de João
Pessoa, Estado da Paraíba, conforme solicitação apresentada no SUP-PRC-2025/03661.;

R E S O L V E M:
. Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado(s):
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________Classificação funcional-programática Natureza Fonte CO Valor
27201.14.421.5008.1075.0287- ESTRUTURAÇÃO FÍSICA DAS

UNIDADES SOCIOEDUCATIVAS DA
_________________________________________________________________________________________________FUNDAC 4490.39 2.500 0000 354.286,77
_________________________________________________________________________________________________TOTAL 354.286,77
. Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as
providências suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos
do Art. 1º, desta Portaria.
. Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Fundação Desenvolvi-
mento da Criança e do Adolescente “Alice de 
Almeida” / Superintendência de Obras do Pla-
no de Desenvolvimento do Estado da Paraíba

Portaria Conjunta nº 371 João Pessoa, 14 de novembro de 2025.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor
do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras
providências.

. O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição
do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações
posteriores dos Decretos nº 34.272/2013 e 40.549/2020, observados os limites estabelecidos na Lei
nº 13.549, de 10 de Janeiro de 2025, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio
de 2001, e
. Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado
em favor da unidade gestora EDUCACAO - 22.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o TED - Termo
de Execuçao Descentralizada nº  0158/2025 que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, relativo à O presente instrumento tem por
objetivo possibilitar a continuidade da obra de reforma e ampliação da escola C.I.T. Agenor Clemente
dos Santos, em AlagoinhaPB, conforme documentação arrolada ao processo Administrativo SUP-
PRC-2025/03602.;

R E S O L V E M:
. Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito
orçamentário na forma abaixo discriminado(s):
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________Classificação funcional-programática Natureza Fonte CO Valor
22101.12.368.5006.1843.0287- EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DAS

UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS 4490.51 1.540 0000 131.808,47
.

22101.12.368.5006.2178.0287- MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DAS
_________________________________________________________________________________________________UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS 3390.39 1.540 0000 385.447,33
_________________________________________________________________________________________________TOTAL 517.255,80
. Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as
providências suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos
do Art. 1º, desta Portaria.
. Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de 
Estado da Educação / Superintendência 
de Obras do Plano de Desenvolvimento 
do Estado da Paraíba

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

CONCURSO PÚBLICO PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT 
EDITAL Nº 013/2025/SEAD/SECULT 

RESULTADO FINAL DO CONCURSO
O Governo do Estado da Paraíba, por intermédio da Comissão do Concurso Público para a Secretaria de 
Estado da Educação, constituída pelo Ato Governamental nº 1.608, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
de 13 de março de 2024, e Ato Governamental nº 1.252, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 01 de 
abril de 2025, considerando os termos elencados no contrato fi rmado com o Instituto de Desenvolvimento 
Educacional, Cultural e Assistencial Nacional (IDECAN), no uso de suas competências e atribuições e 
termos estabelecidos no Edital nº 001/2025/SEAD/SECULT de Abertura das Inscrições, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 19 de maio de 2025, torna público o Resultado Final do Concurso Público.
1. Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, o Resultado e a Classifi cação Final no Concurso Público 
aberto pelo Edital nº 001/2025/SEAD/SECULT de Abertura das Inscrições, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado de 20 de maio de 2025, conforme os critérios estabelecidos no item 12.
2. O Resultado Final do Concurso será publicado no Diário Ofi cial do Estado, na íntegra, e disponibilizado 



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Novembro de 2025 Diário Ofi cial14

1962962
CAMILA GERACELLY XAVIER RODRIGUES 
DOS SANTOS

106 0 106,00 7

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 00

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1956843 OTONIEL ORLANDO DO NASCIMENTO 107 0 107,00 1

CÓD 103 - ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL - AUDIOVISUAL
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01  –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963897 THALITA FERNANDES DE SALES 113 0 113,00 1
1964160 PEDRO FÉLIX PEREIRA MOURA 95 0 95,00 2
1963727 EMMA DANTAS MEDEIROS 91 0,5 91,50 3
1957564 KLINTON NEVES BERNARDO 89 0 89,00 4
1964796 MATHEUS DE LIMA 88 0 88,00 5
1964199 RODRIGO ARAGÃO QUIRINO 86 0 86,00 6
1964909 NAYARA DE SOUSA MACHADO 86 0 86,00 7
1965355 PATRÍCIA LINDOSO DE BARROS 86 0 86,00 8

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1964796 MATHEUS DE LIMA 88 0 88,00 1

CÓD 104 - ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL – CIRCO
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01   –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1957504 LUIS EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA RAMOS 91 0 91,00 1

CÓD 105 - ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL – DANÇA
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01  –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1967427 RAFAELLA LIRA AMORIM 105 1,5 106,50 1
1963705 JESSICA LANA GOIS WANDERLEY DANTAS 102 1,5 103,50 2
1970708 SAMARA REGINA GOMES DE MELO 99 0 99,00 3
1960777 THAISMARY NERI DOS SANTOS RIBEIRO 98 0 98,00 4
1957326 LUIZ PHILIPPE DE CASTRO 97 0,5 97,50 5

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS:  00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1956892 JOÃO VITOR SANTOS GUIMARÃES 72 0 72,00 1

CÓD 106 - ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL - LITERATURA
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01   –  PCD: 0   –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1963936 AFONSO MANOEL DA SILVA BARBOSA 122 3,5 125,50 1
1956830 ANA CLARA VELLOSO BORGES PEREIRA 118 1 119,00 2
1959757 GRACIELLE ANGELINE TAVARES DA SILVA 111 3,5 114,50 3
1957083 MÁRCIA MARIA DE SOUZA 109 0,5 109,50 4
1956671 CARLOS ALBERTO DE MIRANDA JUNIOR 109 0,5 109,50 5
1963921 CARLOS ABDALLA FARIAS PEREIRA 107 0 107,00 6
1963595 RENATA IUNES OKAMOTO 107 0 107,00 7

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD – VAGAS: 00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1964827 ANA CAMILLA DA SILVA RODRIGUES 91 1 92,00 1

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1956671 CARLOS ALBERTO DE MIRANDA JUNIOR 109 0,5 109,50 1
1967380 AGDA BEATRIZ DE SOUZA 105 1 106,00 2
1969063 RITA MÉRCIA FELICIANO DA SILVA ARAUJO 95 0,5 95,50 3

CÓD 107 - ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL – MÚSICA 
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01  –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963948 AUGUSTO MATHEUS VASCONCELOS DE ARAÚJO 125 1 126,00 1
1967243 MATHEUS LEITE MACHADO 126 0 126,00 2
1963436 KLEYTON DIAS DE ASSIS COSTA 125 0 125,00 3
1967457 AMANDA RIBEIRO SOLANO REGIS 121 0 121,00 4
1970539 DEMÉTRIUS FAUSTINO DE SOUZA SEGUNDO 121 0 121,00 5

CÓD 108 - ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL - PRODUTOR CULTURAL
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01  –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963673 LUIZA MONTEIRO AREAS 103 1 104,00 1
1964284 MARCIA DOMINGOS DA SILVA 100 1 101,00 2
1963995 JEYMERSON LEONARDO FEITOSA 100 0 100,00 3

no endereço eletrônico: www.idecan.org.br a partir do dia 18 de novembro de 2025.
3. O candidato poderá visualizar seu Resultado Final do Concurso no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba 
e na página de acompanhamento, disponível no endereço eletrônico www.idecan.org.br, na respectiva 
área do candidato.
4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão, Idecan e Secretaria de Estado da Administração.

João Pessoa, 17 de novembro de 2025.
COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 

– SECULT
MARLENE RODRIGUES DA SILVA – SEAD/ESPEP - PRESIDENTE 

SABRINA KELLY PEREIRA DE OLIVEIRA – SEAD
KALYNE RODRIGUES DE AQUINO MOTTA - SEAD 

MARCEL TADDEI ALVES PEREIRA PINTO BERQUÓ - SEAD 
JOSÉ CARLOS DA SILVA - SEAD 

VILMA CAZÉ DA SILVA - SECULT 
JOSÉ UBIREVAL DELGADO – SECULT

NEXO I
RESULTADO FINAL DO CONCURSO

AMPLA CONCORRÊNCIA/ PESSOAS COM DEFICIÊNCIA/ POPULAÇÃONEGRA
CÓD 100 - ANALISTA BIBLIOTECÁRIO
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA  02  –  PCD: 0   –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição
Nome

Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963365 FLÁVIA SENA DA SILVA 96 0 96,00 1
1963379 JOAO DA COSTA SILVA 86 0,5 86,50 2
1964243 NAYRA LORHANNE CALDEIRA BERTOLEZA 84 1 85,00 3
1970156 PFEYFFEMBERG DE MOURA GUIMARÃES 81 0 81,00 4
1959450 HELOISA MACEDO LIMA 80 0 80,00 5
1963325 GLEIBSON JOSÉ DA SILVA 80 0 80,00 6
1957266 HEMERSON SOARES DA SILVA 79 0 79,00 7
1957393 JOÁLISSON DA SILVA FERREIRA 78 0 78,00 8
1959200 VASTI JULIETA DINIZ GOMES 77 0,5 77,50 9
1964124 AMENA RUTE ALMEIDA CAVALCANTE 77 0 77,00 10
1963930 CAROLINE MARANHAO LIMA 77 0 77,00 11
1956576 DANIELLY MARINHO 77 0 77,00 12

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 00

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963976 DEILSON CABRAL DOS SANTOS 75 0 75,00 1
1956601 BRENDDA PIERRE ALVES DE LIMA 72 0 72,00 2

CÓD 101 - ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 02  –  PCD: 0   –  POPULAÇÃO NEGRA: 0 

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1964191
HAMILTON GOES CAVALHEIRO CARNEIRO 
DA COSTA

119 0 119,00 1

1963831 FÁBIO GALDINO CABRAL SANTOS 119 0 119,00 2
1964985 ALEX DE SOUZA MENEZES 117 1,5 118,50 3
1959002 MIKAEL NUNES BRONZEADO 118 0 118,00 4
1964102 KAIO VÍTOR GONÇALVES DE FREITAS 116 0,5 116,50 5
1957286 RENATA ANDRADE GAMA 116 0 116,00 6
1961577 AMURIELLY DE SOUZA RODRIGUES 115 0,5 115,50 7
1964181 GUILHERME MORAIS REGIS DE LUCENA 114 0 114,00 8
1958268 ROWSE ALENCAR RAMALHO DE FIGUEIÊDO 114 0 114,00 9
1965162 MIGUEL DO NASCIMENTO LUCENA 114 0 114,00 10

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD – VAGAS: 00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação

1963650 CICERO BEZERRA ARRUDA JUNIOR 98 0 98,00 1
1956847 YURI BARBOSA SOARES DA SILVA 98 0 98,00 2
1970663 RENATA RODRIGUES DOS PASSOS 89 0 89,00 3

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 00

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963562 DANIELA JULIA SILVA DANTAS 111 0 111,00 1

1963596 JOÃO VICTOR DOS SANTOS FALCÃO 108 0 108,00 2
1965199 BRUNO HENRIQUE FEITOSA SANTOS 101 1,5 102,50 3
1956847 YURI BARBOSA SOARES DA SILVA 98 0 98,00 4

CÓD 102 - ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL - ARTES VISUAIS
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01   –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1958378 LEONARDO MENDES ARAUJO 115 0 115,00 1

1963686 RODRIGO DE MIRANDA BARROS 107 0,5 107,50 2

1964204 MARCO AURÉLIO DE AZEVEDO FERNANDES 106 1,5 107,50 3

1956843 OTONIEL ORLANDO DO NASCIMENTO 107 0 107,00 4

1965136 OSVALDO GOMES DA SILVA 106 0 106,00 5

1970647 NICOLLI CAMILI DOS SANTOS ALMEIDA 106 0 106,00 6



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Novembro de 2025Diário Ofi cial 15

1970719 TAYNÁ NUNES PIRES DE OLIVEIRA 98 0,5 98,50 4
1958011 NIARANJAN DO O DE PAIVA PINHEIRO 97 0 97,00 5
1968672 EUDO JANSEN NETO 97 0 97,00 6

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1963406 CARINE FIÚZA FERREIRA 87 0 87,00 1
1963931 TIANE MARIA DE SANTANA 76 1 77,00 2
1970566 ANNY KELLY GOMES DANTAS 74 0 74,00 3

CÓD 109 -ANALISTA EM GESTÃO CULTURAL – TEATRO
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01   –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1963479 YURI KOTKE CUNHA 110 0 110,00 1
1965348 SOFIA DIAS DE ALMEIDA ROQUE 106 0 106,00 2
1963361 RAILSON GOMES ALMEIDA 103 3 106,00 3
1970650 EDUARDO ALVES FERREIRA DE CARVALHO 103 0 103,00 4
1963787 GUILHERME PERES FALCÃO 103 0 103,00 5

CÓD 110 - ANTROPÓLOGO
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 02  –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963382 VILMA PIRES BERNARDO 125 0 125,00 1
1968647 MOHANA ELLEN BRITO MORAIS CAVALCANTE 118 3,5 121,50 2
1963451 JANAINA CORDEIRO FREIRE WALTER 118 3 121,00 3
1963581 WALKIRIA DO NASCIMENTO SILVA 119 1 120,00 4
1964061 EWA NIARA RODRIGUES CORREIA 115 3 118,00 5
1963955 MARCELLA TAVARES DE ALENCAR 117 0 117,00 6
1956796 GEISSY DOS REIS FERREIRA DE OLIVEIRA 116 1 117,00 7
1959390 MARISOL PRISCILLA INES DI VINCENZO 116 1 117,00 8
1958496 BRUNA TAVARES PIMENTEL 115 1,5 116,50 9
1964162 TATIANE ALVES SILVA 115 0 115,00 10

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD – VAGAS: 00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1963741 CLAREANNA VIVEIROS SANTANA 114 2 116,00 1
1957433 MILLENE RAMOS FERREIRA 97 0 97,00 2

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1958813 ANA JULIA DOS SANTOS GUIMARÃES 100 0 100,00 1

CÓD 111 – ARQUEÓLOGO
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 02  –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 01

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963997 EDUARDO LIRA DOS SANTOS 110 0 110,00 1
1963983 LUCAS BONALD PEDROSA DE SOUZA 104 3,5 107,50 2
1965139 JOADSON VAGNER SILVA 103 1,5 104,50 3
1963624 RAVENA BARBOSA MACHADO DE SOUZA 103 1 104,00 4
1963679 MATHEUS RODRIGUES DE SOUSA 103 0 103,00 5
1960145 JADE PAIVA DE LIMA 94 1 95,00 6
1960020 MARIA MARTA BEATRIZ MACIEL DE OLIVEIRA 92 3 95,00 7
1965035 JOÃO RICARDO LEAL MARTINS 94 0 94,00 8
1959062 JOSÉ LUCIANO DA COSTA JÚNIOR 92 1 93,00 9
1956860 THIAGO FONSECA DE SOUZA 92 0 92,00 10
1963475 EDUARDO DE FREITAS MUNIZ 90 0 90,00 11
1956831 DAYSE OLIVEIRA DE CARVALHO 88 1 89,00 12
1963903 AUGUSTO CÉSAR DE SOUZA PEREIRA 86 0 86,00 13

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 01
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1963475 EDUARDO DE FREITAS MUNIZ 90 0 90,00 1

CÓD 112 – ARQUIVISTA
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 02  –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 01

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1958516 ADRIANA VALDIVINO DA SILVA 96 0,5 96,50 1
1963665 PAULO HENRIQUE FELINTO DOS SANTOS 94 0 94,00 2
1963655 JESSICA AURELIANO DE ALMEIDA PENTEADO 92 0 92,00 3
1963869 JAÍNA ELISSA FREIRES SOARES 90 1 91,00 4
1963857 DAVID BEZERRA DA SILVA 88 1 89,00 5
1965206 EVERALDO BEZERRA CHAVES 89 0 89,00 6

1960073 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA SANTOS 89 0 89,00 7

1963833 VITÓRIA GOMES DE CARVALHO 88 0,5 88,50 8
1958372 KALYANDRA PONTES VAZ 87 0 87,00 9
1963597 MAILSON MATIAS DO NASCIMENTO 86 0 86,00 10
1970669 ALEX JUNIOR VITORINO 86 0 86,00 11

1964215 KLEBER JOHNNY GOMES DE SOUSA 84 0 84,00 12

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 01
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1964032 MÔNICA FELIX DA COSTA 77 0,5 77,50 1
1958831 MARIVANIA CORREIA DANTAS 73 0 73,00 2
1963642 GILSON DE SOUSA PEREIRA 72 0,5 72,50 3

CÓD 113 – HISTORIADOR
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 01   –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 0

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1958346 YURY SOARES ALVES 128 0 128,00 1
1964074 HERMES AUGUSTO DE ALMEIDA 123 0 123,00 2
1963954 VICTOR SOARES LUSTOSA 120 0 120,00 3
1958540 AMANDA COSTA BRITO 120 0 120,00 4
1956822 THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA 118 2 120,00 5

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 00
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1965301 JESSICA MARQUES DA COSTA 105 1 106,00 1
1957653 CÁSSIO GEOVANI DA SILVA 100 0 100,00 2

CÓD 114 – MUSEÓLOGO
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 03  –  PCD: 01  –  POPULAÇÃO NEGRA: 01

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1959692 LUCAS ANDRADE DE MORAIS 115 3,5 118,50 1
1957765 BÁRBARA GONDIM BEZERRA SILVA 118 0 118,00 2
1957613 JULIANA PEREIRA SALES CAETANO 112 3 115,00 3
1964145 JÉSSICA CRISTINA TELES DOS SANTOS 113 1,5 114,50 4
1958000 FABIANO LUCENA DE ARAUJO 111 3 114,00 5
1965216 CAROLINE FARNESI BORRIELLO 113 0,5 113,50 6
1956687 MARIANA JUCÁ RODRIGUES DE BRITO 113 0,5 113,50 7
1963769 JOÃO MANOEL DE VASCONCELOS BEZERRA 111 1,5 112,50 8
1964271 NATALIA DE FIGUEIREDO BISERRA 110 0 110,00 9
1964237 JOÃO VICTOR CICCONE 109 0 109,00 10
1963652 EMILLY SANTOS DE ALMEIDA 105 0 105,00 11
1963919 ALANA SILVA ALVES 102 1,5 103,50 12
1963549 JULIA MARIA FERNANDA MACHADO FERNANDES 101 1,5 102,50 13
1958232 SUANNY PIMENTEL MOREIRA 102 0 102,00 14
1963507 LORRANA BRITO DE ALMEIDA 101 0 101,00 15
1956666 KARIN HERCULANO PICADO 98 1 99,00 16
1963824 LAÍS DE ALBUQUERQUE RIBEIRO 98 0 98,00 17
1963553 LUCAS EDUARDO OLIVEIRA SANTOS 98 0 98,00 18

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD – VAGAS: 01
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1964113 SAMUELE FERREIRA DO PRADO 96 0 96,00 1
1963407 ELOAR AMBROSIO FERREIRA 95 0 95,00 2
1970606 ADGLEIDE TIBURTINO LEITE 88 0 88,00 3

POPULAÇÃO NEGRA – VAGAS: 01
Inscrição Nome Prova Objetiva Títulos Nota Final Classifi cação
1963588 ALLYDA RAYANNE BEZERRA DA SILVA 95 0 95,00 1

CÓD 115 – PALEONTÓLOGO
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 02   –  PCD: 0  –  POPULAÇÃO NEGRA: 01

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1964295 BRUNO AUGUSTO TORRES PARAHYBA CAMPOS 120 3 123,00 1

1963591 MÁRCIO LUIZ FREIRE DE ALBUQUERQUE 117 3 120,00 2

1964002 ADRIANO MEDEIROS DE SOUZA 115 3,5 118,50 3

1963774 ARTHUR ALBUQUERQUE PEREIRA 118 0 118,00 4

1963590 THAIS GOTUZZO DE MENEZES MEDINA 117 0 117,00 5

1957272 ARMSTRONG DOS SANTOS LEAL 115 1,5 116,50 6

1964205 JUAN HENRIQUE BUENO XAVIER 114 1 115,00 7

1964006 ROMILDA NARCIZA MENDONÇA DE QUEIROZ 115 0 115,00 8

1956784 RENNAN SILVA FELIX 113 0 113,00 9

1968772 DIOGENES JOSE COSTA VALENÇA FILHO 111 0 111,00 10

1964367 ANA KAROLINE BARROS SILVA 108 3 111,00 11

1963316 TALUANY SILVA DO NASCIMENTO 110 0 110,00 12

1964027 VIRGÍNIA SILVA MACIEL 110 0 110,00 13

1963483 ISA MARIELLE COUTINHO 107 3 110,00 14

1965011 JHENYS MAIKER SANTOS 107 1,5 108,50 15

1970510 BRUNO GUEDES DA COSTA 108 0 108,00 16

1957965 DIEGO MORAIS DE ARAÚJO 107 0 107,00 17



João Pessoa - Terça-feira, 18 de Novembro de 2025 Diário Ofi cial16

ATO PÚBLICO

NOTIFICAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS                                    João Pessoa, 17 de novembro de 2025.

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que o servidor en-
contra-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
1. SAD-PSE-2025/20338 143.968-5 FRANCISCO JOSÉ DE ARAÚJO PEREIRA                                                    

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC., no uso de suas atribuições 
legais e em atenção ao que determina a Constituição Federal – Matéria de Acumulação de Cargos 
Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR o servidor público estadual, abaixo relacionado, para que no prazo de 05 (cinco) dias, 
apresente defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de prosseguimento do 
Processo Administrativo Disciplinar, no Rito Sumário, com Restituição salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av. João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (083) 3208-9828.
Email: acumulacaocargospb@gmail.com
Email: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
1. SAD-PSE-2025/23847 617.725-5 VINICIUS DE MEDEIROS ARAÚJO

Comissão Estadual de Acumulação de cargos.
João Pessoa, 17 de novembro de 2025.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC., no uso de suas atribuições 
legais e em atenção ao que determina a Constituição Federal – Matéria de Acumulação de Cargos 
Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR os servidores públicos estaduais, abaixo relacionados, para que no prazo de 05 (cinco) dias, 
apresentem defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de prosseguimento do 
Processo Administrativo Disciplinar, no Rito Sumário, com Restituição salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av. João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (083) 3208-9828.
Email: acumulacaocargospb@gmail.com
Email: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
1. SAD-PSE-2025/23479 523.696-7 ALÍCIA GOMES DO NASCIMENTO
2. SAD-PSE-2025/23812 192.001-4 ANA VIRGINIA ARAÚJO BATISTA
3. SAD-PSE-2025/23511 160.006-1 BEETHOVEN ROTTERDAM DAUDT GOMES E SILVA
4. SAD-PSE-2025/23484 193.411-2 CLEIDEJANE TELES XAVIER LOPES DA SILVA
5. SAD-PSE-2025/23501 178.279-7 EDVÂNIA PEREIRA DA SILVA
6. SAD-PSE-2025/23494 135.603-8 HUMBERTO JORGE DE ARAÚJO PONTES

7. SAD-PSE-2025/23481 168.235-1 JOSEANE XAVIER DE LIMA

8. SAD-PSE-2025/23500 88.892-3 KLEBER GONÇALVES LIMA
9. SAD-PSE-2025/23505 192.367-6 LINDOALDO XAVIER DE SOUSA
10. SAD-PSE-2025/23821 168.589-9 MARIANO DENIS FERREIRA DA SILVA

11. SAD-PSE-2025/23489 193.407-4 RAYANE KADJA RODRIGUES FERREIRA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD – VAGAS: 00

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1963209 HEBERT BRUNO NASCIMENTO CAMPOS 105 0 105,00 1

CÓD 116 – RESTAURADOR
VAGAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 02   –  PCD: 01  –  POPULAÇÃO NEGRA: 01

Inscrição Nome
Prova 
Objetiva

Títulos Nota Final Classifi cação

1960740 BRUNO PEREA CHIOSSI 96 3,5 99,50 1
1959375 RENATO DE OLIVEIRA ALCANTARA 92 0 92,00 2
1970248 JULIA RODARTE VALENTIN 92 0 92,00 3
1964026 MARGARETE MACHADO DOS SANTOS 90 0 90,00 4
1970124 TED HENRIQUE DA SILVA CÉZAR 87 3 90,00 5 EDITAL E AVISO

CHAMADA PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Secretaria de Estado
da Cultura

Escola de Serviço
Público da Paraíba

ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA– ESPEP
CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA

EDITAL Nº 008/2025/SEAD/ESPEP/CODATA
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Administração – SEAD e da 
Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba – ESPEP, torna público o Processo Seletivo Simpli-
fi cado para atender a demanda da Cia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 3.440 de 25 de outubro de 1966, Lei Estadual nº 
6.664 de 10 de outubro de 1975 e pelo Decreto Estadual nº 10.762 de 09 de julho de 1985 e com funda-
mento nos termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal, faz publicar as presentes normas do Processo 
Seletivo Simplifi cado para estágio extracurricular, para alunos de graduação, para exercício na Cia de 
Processamento de Dados da Paraíba – CODATA. O Edital, em sua integra, encontra-se disponível no 
link: www.espep.pb.gov.br .

João Pessoa, 18 de novembro de 2025. 
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA 

Ivanilda Matias Gentle 
Superintendente

Companhia Estadual de
Habitação Popular

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR 

AVISO DE CHAMAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CHP-PRC-2025/03059
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
ÇÃO POPULAR, Sociedade de Economia Mista, doravante denominada CEHAP, com sede na Av. 
Hilton Souto Maior, nº 3059, bairro de Mangabeira, na cidade de João Pessoa, Capital do Estado da 
Paraíba, inscrita no CNPJ (MF), sob o nº 09.111.618/0001-01 e Inscrição Estadual sob o nº 16.055.882-4, 
por intermédio da Comissão Especial de Chamamento Público, nomeada pela Portaria  nº 040/2025 e, 
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº CHP-PRC-2025/03059, chama empresas 
com comprovada capacidade técnica para  a prestação de serviços técnicos na execução de estudos e 
ações técnicas, jurídicas, urbanísticas, ambientais, administrativas e sociais, visando à Regularização 
Fundiária Urbana de Interesse Social (Reurb-S) e Regularização Específi ca (Reurb-E), de 2.079 imóveis 
das Comunidades: Aratu, Morada Nova e Sonho Verde, situadas no bairro Costa do Sol, no município de 
João Pessoa/PB, tudo em conformidade com o Termo de Referência e demais elementos constantes dos 
anexos que integram o  Edital. O valor estimado para execução do objeto é de R$ 3.865.714,13 (Três mi-
lhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e quatorze reais e treze centavos). Critério de 
julgamento: menor preço global. DATA E LOCAL DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16 
de dezembro de 2025, às 09:00 horas, na sala da CPL, na Av. Hilton Souto Maior, nº 3059, Mangabeira 
I, na cidade de João Pessoa-PB. Fone (83) 98914-2276. A retirada do Edital e seus anexos se dará através 
do E-mail: cehaplicitacao@gmail.com, bem como pelo sítio eletrônico da CEHAP: www.cehap.pb.gov.
br, na aba “TRANSPARÊNCIA- CHAMAMENTOS PÚBLICOS”. 

João Pessoa, 17 de novembro de 2025.
Hebert Levy de Oliveira

Presidente da CECP

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ELEITORAL Nº 0029/2025
CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CULTURAL DA PARAÍBA - CONSECULT/PB

O Secretário de Estado da Cultura da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 9.332, de 
26 de janeiro de 2011, que cria a Secretaria de Estado da Cultura, tendo em vista a Lei nº 10.325, de 
11 de junho de 2014, que estabelece o Conselho Estadual de Política Cultural da Paraíba, o Regimento 
Interno do Conselho Estadual de Política Cultural da Paraíba e de acordo com as condições e exigências 
estabelecidas neste Edital, que torna pública a realização do Processo Eleitoral dos representantes da 
Sociedade Civil, titulares e suplentes, no Conselho Estadual de Política Cultural (CONSECULT/PB), 
para o biênio 2026-2028 o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2025/03429; e regido pelos princípios 

12. SAD-PSE-2025/23495 175.840-3 SHANNALY SMYLLE SILVA BARBOSA
13. SAD-PSE-2025/23483 525.257-1 SHIMENA TARGINO RODRIGUES SIMÕES BRASILEIRO
14. SAD-PSE-2025/23477 182.389-2 SILVIA CRISTINA MACEDO LIRA

Comissão Estadual de Acumulação de cargos.
João Pessoa, 17 de novembro de 2025.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente


